Num. 54

Boletin Oficial de Aragoén 16/03/2018

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/447/2018, de 26 de febrero, por la que se inscribe en el Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Auténoma de Aragén la Fundacion 2100.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcion de la Fundacion 2100 en el Registro
de Fundaciones de la Comunidad Autébnoma de Aragon, segun lo dispuesto en la Ley 50/2002,
de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el Reglamento de Fundaciones de
competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, en el De-
creto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion General de Aragén, por el que se re-
gulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el Registro de Fundaciones, asi
como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de Presidencia y Relaciones
Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Fundaciones de la Comunidad
Auténoma y demas disposiciones concordantes, constan los siguientes:

Hechos

Primero.— Constitucién de la Fundacion.

La Fundacién 2100 fue constituida mediante escritura publica nimero 350, otorgada en
Zaragoza el 14 de marzo de 2017, ante el Notario del llustre Colegio de Aragén D. Jesus
Pérez Espuelas y rectificada por otra escritura numero 270, de 23 de enero de 2018, también
del llustre Notario del Colegio de Aragén D. Francisco de Asis Sanchez-Ventura Ferrer.

Tienen la condicién de fundadores de la entidad D. Eduardo Félix Romero Aladrén, D.
Fernando Martin Moran, D. José Ignacio Martinez Val, D.? Silvia Rubio Bueno y D. José Pedro
Montoya Hidalgo.

Segundo.— Domicilio y ambito de la Fundacioén.

El domicilio de la Fundacién radica en la calle Avenida Gomez Laguna, 56, 1.° A, cddigo
postal 50009 de Zaragoza, siendo la Comunidad Autébnoma de Aragon el ambito territorial en
el que desarrollara principalmente sus actividades.

Tercero.— Dotacion.

La dotacién inicial de la Fundacién, de caracter dinerario, se establece en la cantidad de
treinta mil euros (30.000 €), importe del que se ha desembolsado inicialmente la cantidad de
siete mil quinientos euros (7.500 €) mediante aportacién efectuada por Eduardo Félix Romero
Aladrén, Fernando Martin Moran, José Ignacio Martinez Val, Silvia Rubio Bueno y José Pedro
Montoya Hidalgo consistente en la suma de 1.500 € cada uno de ellos, mediante ingreso en
cuenta bancaria a nombre de la Fundacion 2100 y a los efectos de su constitucion, segun el
certificado de la entidad bancaria incorporado a la escritura de constitucién de dicha Funda-
cion. Los fundadores asumen la obligacién de completar el desemboilso inicial, en el plazo de
cinco anos, a contar desde el otorgamiento de la escritura.

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacién.

La Fundacién tiene como fines:

- El fomento de la economia social, la mejora del acceso al empleo y la defensa de los
derechos laborales, en particular de los jovenes.

- El desarrollo de la sociedad de la informacion en el &mbito de los medios de comunica-
cion.

- La atencién y formacién de colectivos desfavorecidos con especial atencién a jovenes y
desempleados.

Quinto.— Patronato.

El Patronato inicial de la Fundacién esta constituido por los siguientes miembros desig-
nados por los fundadores, que han aceptado el cargo y acordando la siguiente distribucion de
los cargos del Patronato.

Presidente: Eduardo Félix Romero Aladrén.

9025

csv: BOA20180316009



Num. 54

Boletin Oficial de Aragoén 16/03/2018

Secretario: Silvia Rubio Bueno.
Vocales: Fernando Martin Moran y José Ignacio Martinez Val.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestion de la Fundaciéon quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el caracter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentacion de las cuentas anuales y remision
del Plan de Actuacion de cada ejercicio al Protectorado.

Fundamentos de Derecho

Primero.— El articulo 34 de la Constitucion Espafiola reconoce el derecho de Fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Auté-
noma de Aragdn asumié la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomia, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente
sus funciones en el ambito territorial de Aragdn.

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacion de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Presidencia es competente para ejercer el Protectorado de la
Diputaciéon General de Aragén sobre las fundaciones que desarrollan principalmente sus activi-
dades en el ambito territorial de esta Comunidad Auténoma, de conformidad con lo dispuesto en el
Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragén, por el que se maodifica la
organizacion de la Administracion de la Comunidad Autdnoma de Aragon y se asignan competen-
cias a los Departamentos y en el Decreto 307/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragon,
por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Presidencia del Gobierno de
Aragon, correspondiendo ordenar la inscripcién de las fundaciones en el Registro de Fundaciones
de la Comunidad Auténoma de Aragoén al Consejero de Presidencia, en aplicacién de lo establecido
en el articulo 2.2 a) del Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, modificado por Decreto 25/2004, de
10 de febrero, € interpretado de conformidad con la legislacion vigente.

Cuarto.— La documentacién aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotacion se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 12.1 de la
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante lo anterior, y conforme a la prevision contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicion de los Estatutos de la
fundacion o manifestacion de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendra por
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procedera
la inscripcidn de la fundacion en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— El Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribiran en este
Registro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territo-
rial de la Comunidad Auténoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre
los que se encuentran la constitucion de la fundacion, la composicion inicial del érgano de
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, asi como la acep-
tacién de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectien los 6r-
ganos de gobierno y su revocacion.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de
10 de febrero, dispongo:

1.° Ordenar la inscripcion de la denominada Fundaciéon 2100, en el Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Autonoma de Aragdn, con el nimero nimero 376 (1).

2.° Inscribir, en el citado Registro, la constitucion inicial de su patronato y la aceptacion de
Sus cargos.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicidon ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”.

9026

csv: BOA20180316009



Num. 54

Boletin Oficial de Aragoén 16/03/2018

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 26 de febrero de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

9027

csv: BOA20180316009



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2018, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter interi

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2018, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería en el Hospital Ernest Lluch.
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 21 de noviembre de 2017, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar 
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución 28 de diciembre de 2017, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el p
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 9 de febrero de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movili

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hace pública la composición de las comisiones de selección que han de resolver los concursos a plazas de ayudantes, profesores ayudantes doctores y profesores asociados, en las
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se declaran aprobadas las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala Auxil
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se declaran aprobadas las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala Auxil



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/447/2018, de 26 de febrero, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación 2100.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/448/2018, de 22 de febrero, por la que se convoca la prueba libre para la obtención del título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria para personas mayores de 18 años en la Comunidad Autónoma de Aragón en el año 2018.
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca la celebración en el año 2018 de pruebas de acceso a las enseñanzas de Técnico Deportivo y Técnico Deportivo Superior en la Comunidad
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2018, del Servicio Provincial de Educación, Cultura y Deporte de Zaragoza, por la que se aprueba la delimitación de zonas de escolarización para los municipios de Zaragoza, Pastriz, Villamayor de Gállego y Utebo.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de construcción de una vivienda unifamiliar aislada e
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto am
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de una e
	CORRECCIÓN de error material de la “Resolución de 8 de junio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la explotación avícola de engord

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/449/2018, de 23 de febrero, por la que se publica el Acuerdo de 20 de febrero de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la supresión de los siguientes títulos de Máster Universitario: Máster Universitario en Investigación en Cienci



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO TRES DE TERUEL
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 3 de Teruel, relativo a procedimiento ordinario 259/2017.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN ÚNICO DE TARAZONA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción de Tarazona, relativo a juicio ordinario 350/2017.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	MINISTERIO DEL INTERIOR
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo, de la Comandancia de la Guardia Civil de Huesca, sobre subasta de armas.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Zaragoza I, del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca la licitación por procedimiento abierto para la contratación del Servicio de alimentación del Hospital Nuestra Señora de Gracia (PA 02/18).

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca la licitación para la contratación del servicio consistente en “Corrección, mejora y mantenimiento de la red ciclista de la ciudad de Zaragoza”.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de explotación de la cantera “Celina II”, para los recursos de la Sección A) arenas s

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de explotación porcina
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de una explotación porcina de cebo de 7
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la declaración de utilidad pública del monte denominado “La Lomaza”, propiedad del Ayuntamiento de Belchite y s
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, sobre las cancelaciones de las inscripciones del Registro Oficial de Explotaciones Ganaderas.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para la instalación de una explotación porcina de cebo para 7.200 plaz
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para la instalación de una explotación porcina de cebo para 7.200 plaz

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2018, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por la Resolución de 2 de noviembre de 2016, del Director Gerente de este C

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento ordinario número 316/2017-C.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2018/SP/107.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada.

	COMUNIDAD DE REGANTES LA LOMA
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes “La Loma” de Quinto, relativo a convocatoria de Junta General Ordinaria.




